
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  189  del  04/12/2018 
 
 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE E FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DEGLI 

INTERVENTI A SOSTEGNO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DELLA VALLE 
CAMONICA PER L’ANNO 2018 PROMOSSO DAL CENTRO DI 
COORDINAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI. 

 

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  quattro del mese di dicembre alle ore 16:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

FERRARINI SIMONA VICE PRESIDENTE X  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore  X 

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

DE PEDRO FABIO Assessore  X 

ANTONIOLI EMILIO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE E FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DEGLI 
INTERVENTI A SOSTEGNO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DELLA VALLE 

CAMONICA PER L’ANNO 2018 PROMOSSO DAL CENTRO DI 
COORDINAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI. 

  __________________________________________________________ 
Su proposta dell'Assessore Simona Ferrarini 

 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

PREMESSO:  
- che la Comunità Montana e il Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica, sensibili 

alla valorizzazione della cultura ed alle esigenze formative dei giovani camuni, 
negli scorsi anni hanno promosso una serie di iniziative e di progetti a favore degli 
istituti scolastici camuni rapportandosi primariamente con il Centro di 

Coordinamento dei Servizi Scolastici di Valle Camonica (C.C.S.S.);  
- che il C.C.S.S., la cui gestione è attualmente in capo all’Istituto Comprensivo 

Darfo 2 con sede in via Polline a Darfo Boario Terme, rappresenta gli Istituti 
scolastici della Valle Camonica tra loro collegati in una proficua rete di 

collaborazioni e di progetti comuni;  
- che è utile implementare tale collaborazione, al fine di sostenere i processi di 

autonomia scolastica in Valle Camonica, dando continuità agli interventi promossi 

negli scorsi anni;  
 

PRESO ATTO del programma degli interventi per l’anno 2018 presentati dal C.C.S.S. 
(nota Prot. n. 11770 in data 26.11.2018) in rappresentanza degli Istituti scolastici 
della Valle Camonica ai fini di un adeguato finanziamento da parte degli Enti 

Comprensoriali;  
 

CONSTATATO che tale programma, depositato integralmente agli atti della Comunità 
Montana, comporta un onere complessivo di € 40.000,00 così suddiviso:  
 

 Progetto Teatro    € 15.000,00  
 Giochi matematici    €   5.000,00  

 Apertura estiva    € 10.000,00  
 Progetto CLIL    €   3.000,00  
 Orientamento    €   3.000,00  

 Commissione territorio   €   1.500,00  
 Convegno Intercultura   €   1.000,00  

 Progetti significativi   €   1.000,00  
 Aggiornamento infanzia   €      500,00  

 

totale  € 40.000,00  
 

PRESO ATTO che, nell’elaborazione del programma degli interventi, il C.C.S.S. ha 
avuto cura di consultare i dirigenti dei vari Istituti Scolastici e concordarne le linee 
essenziali con l’Assessorato all’Istruzione della Comunità Montana;  

 
RITENUTO quindi di sostenere gli interventi previsti da tale programma, 

coerentemente alle previsioni del Bilancio 2018-2020, mediante l’erogazione di un 
contributo complessivo pari a € 40.000,00;  
 



EVIDENZIATO che gli istituti scolastici compartecipano all’implementazione dei 
progetti in programma con l’apporto di risorse proprie e mediante la messa a 
disposizione di strutture e personale docente e tecnico; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 

 
DELIBERA 

 

 
1) di approvare il programma per l’anno 2018 degli interventi a sostegno degli Istituti 

scolastici della Valle Camonica promosso dal Centro di Coordinamento dei Servizi 
Scolastici come sintetizzato in premessa e dettagliato nella documentazione 
depositata agli atti dell’Ente;  

 
2) di sostenere l’attuazione di tale programma mediante l’erogazione di un contributo 

pari a € 40.000,00;  
 

3) di dare atto che la somma trova copertura come segue nel bilancio dell’Ente come 
da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio che viene 
allegato al presente provvedimento:  

 

 

Missione 06 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0602104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2018 1.04.01.01.002 
1276/0 interventi per 
l’istruzione 

€ 40.000,00 

Creditore 

Centro Coordinamento Servizi 
Scolastici 
Istituto Comprensivo Darfo 2 – via Polline 

20 Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA 90015440176 

Oggetto/Causale 
Contributo a sostegno dei progetti anno 
2018 

 
 

4) di precisare che il contributo viene erogato nell’ambito degli accordi e delle intese 
assunte in sede di elaborazione congiunta dei documenti di bilancio tra la 
Comunità Montana e il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica;  

 
5) di erogare le somme previste direttamente all’Istituto Comprensivo Darfo 2, a 

conclusione delle iniziative, anche singolarmente considerate, e dietro produzione 
di idonea relazione consuntiva e di documentazione della spesa sostenuta per ogni 
singolo progetto;  

 
6) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.;  

 



7) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere.  

  
 

 
*** 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 
Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 200 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

Servizio: Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA 

DEGLI INTERVENTI A SOSTEGNO DEGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI DELLA VALLE CAMONICA PER L’ANNO 2018 

PROMOSSO DAL CENTRO DI COORDINAMENTO DEI 

SERVIZI SCOLASTICI. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto COTTI PICCINELLI SERGIO / ArubaPEC S.p.A., Responsabile 

del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa 

come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 30/11/2018 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 COTTI PICCINELLI SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 



 

 

 

 

Allegato alla Proposta N° 200 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE E FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA 

DEGLI INTERVENTI A SOSTEGNO DEGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI DELLA VALLE CAMONICA PER L’ANNO 2018 

PROMOSSO DAL CENTRO DI COORDINAMENTO DEI 

SERVIZI SCOLASTICI. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  03/12/2018 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  189  del  

04/12/2018  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA DEGLI 

INTERVENTI A SOSTEGNO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DELLA 

VALLE CAMONICA PER L’ANNO 2018 PROMOSSO DAL CENTRO DI 

COORDINAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 11/12/2018 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 


